
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 03453/2017 del 28/12/2017

N° DetSet 00820/2017 del 22/12/2017

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di n.1 scuolabus, per il

trasporto scolastico degli alunni delle scuole materne, elementari e medie, sul mercato

elettronico della pubblica amministrazione. Determina a contrarre. CIG. 733464220E -

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03453/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05875-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 28/12/2017 al 12/01/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03453/2017 del 28/12/2017

Relazione del Funzionario Responsabile di P.O.

Letta la proposta tecnica di seguito riportata:

Premesso che è nella volontà dell’Amministrazione sostituire, data la loro vetustà, gli attuali n.2
scuolabus con dei nuovi;

Che con la deliberazione di C.C. n.101 del 30/11/2017 di approvazione della variazione al
bilancio di previsione sono state assegnate risorse finanziarie per l’importo complessivo di
€.100.124,46, comprensivo anche delle risorse da utilizzare per l’acquisto di arredo scolastico;

Che, pertanto, con la predetta disponibilità finanziaria di bilancio, al momento può procedersi, 
all’acquisto soltanto di uno scuolabus, come previsto anche con deliberazione di G.C. n.648 del
20/12/2017, con cui sono stati approvati gli indirizzi per procedere all’acquisto di uno scuolabus
nuovo di fabbrica di prima immatricolazione da destinare al trasporto degli alunni delle scuole
dell’infanzia, primaria e medie, dotato di pedana elettrica per trasporto di passeggero portatore di
handicap (posti 32 per gli alunni + 1 posto per l’accompagnatore + 1 posto per l’autista);

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante:

a)      il fine che con il contratto si intende perseguire,

b)      l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,

c)      le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

 Visti:

-il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 20147/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- l’art. 36 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 avente ad oggetto “contratti sotto soglia”;

- l’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 secondo cui le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento per le forniture di importo superiore a € 40.000,00 ed inferiore a €
209.000,00, mediante individuazione del fornitore con una procedura negoziata con
consultazione di almeno 5 operatori economici, se presenti;

- per la gara in oggetto è prevista pertanto la procedura negoziata;

- le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 approvate dal Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26.10.2016;

Dato atto che l’importo posto a base di gara per l’acquisto dello scuolabus di che trattasi è
fissato in € 70.000,00 - oltre IVA 22% e che detta somma trova disponibilità al Capitolo 25045/3 
del Bilancio 2017;



3DSG N° 03453/2017 del 28/12/2017

Visto l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 502 della
Legge n.208/2015, secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs.
n.165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro, sono tenute
a fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione;

Visto l’art.1, comma 449, della Legge n.296/2006 in base al quale le amministrazioni pubbliche
di cui sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero ne utilizzano i parametri di
qualità-prezzo, come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge
n.488/1999, aventi ad oggetto beni comparabili con quello relativo alla presente procedura di
fornitura;

Verificato che ai sensi dell’art.36, comma 6, del D.Lgs. n.50/2016, il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni dove risulta possibile attivare apposita
procedura di gara mediante richiesta di offerta (RdO) per le categorie merceologiche relative ai
prodotti da acquistare;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla indizione di procedura negoziata tramite richiesta di
offerta sul MEPA, previa acquisizione di manifestazioni di interesse all’invito;

Visto il disciplinare di  RdO con il quale sono state individuate le clausole negoziali essenziali
della fornitura, nonché l’avviso esplorativo per la manifestazione di interesse;

Ritenuto, inoltre, doversi stabilire che saranno invitati alla procedura di gara almeno cinque
operatori economici, laddove ne facciano richiesta, in possesso dei requisiti di partecipazione
alle procedure di affidamento dei contratti pubblici, previsti dal D.Lgs. n.50/2016, abilitati al
bando denominato “beni-veicoli e forniture per la mobilità”, da individuarsi mediante avviso di
manifestazione di interesse, da pubblicarsi sul sito istituzionale del Comune di Matera
all’indirizzo www.comune.matera.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” –  Bandi di
gara e contratti, atti Amministrazione Aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari distintamente per
ogni procedura-avvisi e bandi e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici –
SIAB;

Preso atto che le caratteristiche tecniche della fornitura richiesta sono quelle indicate nei
dettagli tecnico-economici di cui al disciplinare di RdO;

Precisato, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32, comma 2, del D.Lgs.
n.50/2016, che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente quanto specificato per
le esigenze su indicate;

- il contratto ha ad oggetto l’acquisizione di uno scuolabus nuovo di fabbrica di prima
immatricolazione da destinare al trasporto degli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e
medie, dotato di pedana elettrica per trasporto di passeggero portatore di handicap (posti 32 per
gli alunni + 1 posto per l’accompagnatore + 1 posto per l’autista);

- il valore complessivo stimato della fornitura, determinato ai sensi dell’art.35, comma 4, del
D.Lgs. n.50/2016, è di €.70.000,00 oltre IVA;



4DSG N° 03453/2017 del 28/12/2017

- la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura di gara di cui all’art.36, comma 2,
lettera b) del D.Lgs.n.50/2016, previo avviso esplorativo, con l’impiego, nello specifico, del
mercato elettronico e con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso;

- la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in
forma digitale del documento generato automaticamente dal sistema del MePA;

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, convertito con
legge n.217/2010, che stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti
di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG),
attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su
richiesta della stazione appaltante;

Dato atto che l’ANAC ha attribuito il seguente codice identificativo di gara: 733464220E;

Dato atto che la ditta aggiudicataria di gara dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3
della Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione”.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03
del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                  IL FUNZIONARIO RESPONBILE P.O.

                                                                                                                            Dott. Michele De
Bonis         

IL DIRIGENTE

 

Preso atto:

 - dell’acquisizione del codice CIG 733464220E, CPV 34121100 - 2, in attuazione del Decreto
Legge 12.11.2010, n. 187;

 - della documentazione di gara predisposta per procedere alla richiesta di offerta sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto che: la selezione delle offerte avverrà con il metodo del prezzo più basso da praticare
sull’importo posto a base d’asta, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. 18.04.2016,
n. 50;

 Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

 Visto l’art. 17 del D.Lgs. n.165/2001;



5DSG N° 03453/2017 del 28/12/2017

 Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Viste tutte le altre norme dispositive vigenti in materia;

        

 

DETERMINA

 

1)      La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

2)      Di considerare il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 32,
comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e dell’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

3)      Di avviare la procedura negoziata per l’acquisto di numero 1 scuolabus, da esperirsi ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 utilizzando come strumento di
scelta il mercato elettronico della pubblica amministrazione, alle condizioni tutte di cui al relativo
disciplinare di RdO e per  l’importo a base di gara di  € 70.000,00 IVA esclusa, da affidare con il
criterio del minor prezzo come stabilito dall’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 18.04.2016, n.
50;

4)      Di stabilire che saranno invitati alla presente procedura di gara almeno cinque operatori
economici, laddove ne facciano richiesta rispondendo all'avviso esplorativo, iscritti al MePA,
abilitati al bando denominato “beni-veicoli e forniture per la mobilità”, in possesso dei requisiti di
partecipazione ai contratti pubblici, previsti dal D.Lgs. n.50/2016, che avranno manifestato
interesse all’avviso pubblico da pubblicarsi sul sito istituzionale del Comune di Matera
all’indirizzo www.comune.matera.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” –  Bandi di
gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari distintamente
per ogni procedura - Avvisi e bandi, e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici –
SIAB;

5)      Di prenotare la spesa complessiva di €. 100.124,46 di cui alla delibera C.C. n. 101 del
30/11/2017 sul Capitolo 25045/3 del Bilancio 2017, comprensiva anche delle somme assegnate
per l’acquisto dell’arredo scolastico, a valere sulle somme eventualmente residue all'esito della
procedura in oggetto;

6)      Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. che:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di procedere, come disposto
dall’Amministrazione, all’acquisto di uno scuolabus nuovo;

 - le clausole ritenute essenziali sono indicate nel disciplinare di RdO;

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata tramite richiesta di offerta sul
MEPA, previa acquisizione di manifestazioni di interesse;

- l’aggiudicazione sarà effettuata a favore della ditta che proporrà il minor prezzo sulla base
d’asta ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 95 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;



6DSG N° 03453/2017 del 28/12/2017

 - il contratto sarà stipulato a mezzo sottoscrizione in forma digitale del documento generato
automaticamente dal sistema del MePA;

7) Di dare atto che la stazione appaltante si riserva di aggiudicare la fornitura anche in presenza
di un’unica offerta ritenuta valida e contestualmente di stabilire sin da ora che la medesima
stazione appaltante non procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

8)      Dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della legge n.136 del
13/8/2010 e dal D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, è stato  rilasciato dall’ANAC il
 seguente codice CIG: 733464220E;

9)      Di precisare che la ditta affidataria, in riferimento all’art.3 della Legge n.136/2010, è
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

10)      Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Michele De Bonis funzionario
responsabile di P.O. Servizio Scuole.

 

La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara
l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al
presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza.

 

       IL DIRIGENTE

D.ssa Giulia MANCINO

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 03453/2017 del 28/12/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00820/2017 del 22/12/2017, avente oggetto:

Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di n.1 scuolabus, per il trasporto scolastico degli alunni

delle scuole materne, elementari e medie, sul mercato elettronico della pubblica amministrazione. Determina a

contrarre. CIG. 733464220E -

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

procedura negoziata per

acquisto scuolabus
€ 100.124,46

25

04

5

3
51

4

20

17

Totale prenotazione

spesa:

€ 100.124,46

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


